

d) El detalle de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Nombre	Moneda	Vencimiento			Total
		Hasta un mes	Uno a tres meses	Tres a doce meses	
AGRICOLA MIRANDA S.A.C	US\$	61		2	63
ALQUILER DE MAQUINARIA Y SERVICIOS EN GRAL.E.I.R.L.	S/.	33			33
ARIS INDUSTRIAL S.A.	US\$	187			187
AUTOSERVICIO SAN ISIDRO S.A.	US\$	106			106
BEAGLE AGENTES DE ADUANA S.A.	US\$	49	32		81
CFT ROSSI & CATELLI	US\$	1	2	55	58
COMERCIAL C. YOVANNI EMPRESA INDIVIDUAL DE R. L.	S/.	49			49
CORPORACION MISTI S.A.	US\$	351			351
ELECTRO DUNAS S.A.A.	S/.	137			137
ESAL IMPORT & EXPORT C.A.	US\$	33	49	89	171
HEINZSEED CO	US\$	30		1	31
HORIZONTE SERVICIOS GENERALES S.A.C.	S/.	36			36
INTEROC S.A.	US\$	14	65	27	106
LUIGUI GOGLIO MILANO Spa	US\$	234			234
MANUFACTURERAS METALURGICAS RHEEM CHILENA S.A.	US\$	381			381
NEGOCIOS AGRICOLAS DEL SUR E.I.R.L.	US\$	217		116	333
PERUANA DE COMBUSTIBLES S.A.	S/.	616		18	634
RANSA COMERCIAL S.A.	US\$	30	17		47
SERVIAGRI DE ICA S.A.C.	US\$	159			159
SQM VITAS PERU S.A.C.	US\$	307			307
VARIOS	S/.	73		33	106
CAMPOSOL S.A.	US\$	57			57
VLG PERU S.A.C.	US\$	40			40
PARIHUELAS & MADERAS DEL ORIENTE S.R.L.	S/.	113			113
GLOBAL ORGANICS PERU S.A.C.	US\$	0	28	13	41
NETAFIM PERU S.A.C.	US\$	23			23
EMPRESAS IANSA	US\$	4	15	9	28
JUNIOR ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO S.A.	US\$	0		22	22
CHECK TRADING S.A.	US\$	0		38	38
CORPORACION LITEC SOCIEDAD ANONIMA	US\$	0		22	22
INSTITUTO PERUANO DEL ESPARRAGO Y HORTALIZAS	US\$	0	279	159	438
VARIOS	US\$	436	79	320	835
		3,777	566	924	5,267



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

NOTA 13 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS

a) Gasto por impuesto a las ganancias:

	Año al <u>31.12.2014</u> MUSD	Año al <u>31.12.2013</u> MUSD
Gasto tributario corriente	414	30
Efecto por impuesto diferido del ejercicio	<u>61</u>	<u>(5)</u>
	475	25
	====	====

b) Conciliación del gasto por impuesto a las ganancias utilizando la tasa legal con el gasto por impuesto:

	Año al <u>31.12.2014</u> MUSD	Año al <u>31.12.2013</u> MUSD
Gasto por impuesto utilizando la tasa legal	445	119
Efecto impositivo de gastos no deducibles tributariamente	61	57
Efecto impositivo de ingresos no gravados tributariamente	(160)	(110)
Efecto de la variación en el tipo de cambio en los activos no monetarios	82	-
Pérdida tributaria	(20)	(31)
Otros	<u>67</u>	<u>(10)</u>
Gasto por impuesto	475	25
	====	====

c) La composición de los activos por impuestos diferidos, netos, al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, se detalla a continuación:

	<u>31.12.2014</u> MUSD	<u>31.12.2013</u> MUSD
Activo por impuesto diferido -		
Provisión deudores incobrables	16	26
Provisión obsolescencia	18	46
Depreciación	74	76
Provisiones varias	225	170
Valor razonable de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	366	408
Provisión para deterioro de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	21	22
Avance en siembra	<u>1</u>	<u>-</u>
	<u>721</u>	<u>748</u>
Pasivo por impuesto diferido -		
Efecto de la variación en el tipo de cambio en los activos no monetarios	(82)	-
Avance en siembra	<u>-</u>	<u>(5)</u>
Activos por impuestos diferidos, netos	639	743
	===	===

d) El movimiento del activo y pasivo por impuestos diferidos en los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y el 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	<u>Saldo al</u> <u>01.01.2014</u> MUSD	<u>Movimiento</u> <u>año 2014</u> MUSD	<u>Saldo al</u> <u>31.12.2014</u> MUSD
Activo por impuesto diferido			
Provisión deudores incobrables	26	(10)	16
Provisión obsolescencia	46	(28)	18
Depreciación	76	(2)	74
Provisiones varias	170	55	225
Valor razonable de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	408	(42)	366
Provisión para deterioro de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	22	(1)	21
Avance en siembra	<u>-</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
	<u>748</u>	<u>(27)</u>	<u>721</u>
Pasivo por impuesto diferido			
Efecto de la variación en el tipo de cambio en los activos no monetarios	-	(82)	(82)
Avance en siembra	<u>(5)</u>	<u>5</u>	<u>-</u>
Activos por impuestos diferidos, netos	743	(104)	639
	===	===	===

	Saldo al 01.01.2013 MUSD	Movimiento año 2013 MUSD	Saldo al 31.12.2013 MUSD
Activo por impuesto diferido			
Provisión deudores incobrables	9	17	26
Provisión obsolescencia	32	14	46
Depreciación	83	(7)	76
Provisiones varias	209	(39)	170
Efecto de la variación en el tipo de cambio en los activos no monetarios	212	(212)	-
Provisión	(212)	212	-
Valor razonable de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	448	(40)	408
Provisión para deterioro de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	<u>24</u>	<u>(2)</u>	<u>22</u>
	<u>805</u>	<u>(57)</u>	<u>748</u>
Pasivo por impuesto diferido			
Avance en siembra	(5)	-	(5)
Activos por impuestos diferidos, netos	800	(57)	743
	===	===	===

e) Tipo de diferencias temporarias al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

<u>Conceptos</u>	<u>31 de diciembre de 2014</u>		<u>31 de diciembre de 2013</u>	
	<u>Activo</u> MUSD	<u>Pasivo</u> MUSD	<u>Activo</u> MUSD	<u>Pasivo</u> MUSD
Provisión deudores incobrables	104	-	173	-
Provisión obsolescencia	121	-	304	-
Depreciación	491	-	507	-
Provisiones varias	1,504	-	1,130	-
Valor razonable de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	2,444	-	2,723	-
Provisión para deterioro de bienes del rubro Propiedades, planta y equipo	138	-	148	-
Efecto de la variación en el tipo de cambio en los activos no monetarios	-	549	-	-
Avance en siembra	<u>7</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>35</u>
	<u>4,809</u>	<u>549</u>	<u>4,985</u>	<u>35</u>
	=====	====	=====	==

NOTA 14 - PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES

De acuerdo con las normas legales vigentes en el Perú la participación de los trabajadores en las utilidades de la Compañía es del 5% de la renta neta imponible. Esta participación es considerada como gasto deducible para propósitos del cálculo del impuesto a la renta. La provisión contabilizada por este concepto en los ejercicios 2014 y 2013 ascendió a US\$ 140,000 y USD 10,000, respectivamente.

NOTA 15 - PATRIMONIO NETO

El capital social de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es de S/.42,485,400 y está representado por 42,485,400 acciones comunes íntegramente suscritas y pagadas, cuyo valor nominal es de S/. 1 por acción.

Los dividendos que se distribuyan a accionistas distintos de personas jurídicas domiciliadas, durante los ejercicios 2015 y 2016 están afectos a la tasa de 6.8% por concepto de impuesto a la renta de cargo de estos accionistas; dicho impuesto es retenido y liquidado por la Compañía. La tasa de este impuesto será de 8.0% para los dividendos que se distribuyan en los ejercicios 2017 y 2018 y de 9.3% para los que se distribuyan a partir del ejercicio 2019. No se considera dividendo la capitalización de utilidades o de cualquier otra cuenta patrimonial.

De acuerdo con el contrato de crédito suscrito con el Scotiabank, descrito en la Nota 11-c), la Compañía se ha comprometido a no realizar distribución de dividendos sin consentimiento previo y por escrito del Scotiabank, si se encuentra en incumplimiento frente al banco o que producto de dicha distribución se genere un evento de incumplimiento.

De acuerdo con las normas legales vigentes, no existen restricciones a la remesa de dividendos ni a la repatriación de capitales.

NOTA 16 - SITUACION TRIBUTARIA

- a) Hasta el 31 de diciembre de 2006, la Compañía estaba bajo el Régimen General del Impuesto a la Renta, sin embargo a partir del año 2007, y cumpliendo con los requisitos estipulados por la Administración Tributaria, se acogió al Régimen Agrario, amparada por la Ley N° 27360 promulgada el 31 de octubre de 2000. En virtud de la Ley de Promoción Agraria la tasa del impuesto a la renta aplicable a las actividades de la Compañía es de 15%, la misma que se aplicará hasta el año 2021; posteriormente, de no ser prorrogada la Ley, la tasa a aplicar sería de 26%.

En opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, no existirá contingencia alguna por parte de la Compañía por el cambio de régimen tributario.

- b) Para propósito de la determinación del Impuesto a la Renta y del Impuesto General a las Ventas, las transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o nula imposición deben efectuarse a su valor de mercado. Para este efecto, teniendo en cuenta el monto de los ingresos obtenidos y de las operaciones realizadas con empresas relacionadas, la Compañía debe contar con documentación e información que sustente los métodos de valoración utilizados y los criterios considerados para la determinación de los precios de transferencia aplicados en sus transacciones con empresas relacionadas y, de ser el caso, también con un estudio técnico. Con base en el análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia de la Compañía y sus asesores legales opinan que, como consecuencia de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía.
- c) Las autoridades tributarias tienen la facultad de fiscalizar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a la renta calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación de la declaración de impuestos. En tal virtud los períodos 2010 al 2014, inclusive, se encuentran sujetos a fiscalización. En el caso del impuesto general a las ventas el período sujeto a fiscalización corresponde al período comprendido entre diciembre de 2010 y diciembre de 2014. También se encuentran pendientes de revisión, por los mismos períodos hasta mayo de 2012, el impuesto a la renta y el impuesto general a las ventas de Iansa Perú S.A., empresa que se fusionó con la Compañía en ese año. Debido a las posibles interpretaciones que las autoridades tributarias puedan dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuesto no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2014.

NOTA 17 - INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de los ingresos ordinarios en los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	<u>Año 2014</u> MUSD	<u>Año 2013</u> MUSD
Venta de productos terminados	28,041	21,055
Prestación de servicios	253	234
Ingresos por Drawback y otros	<u>1,078</u>	<u>863</u>
	29,372	22,152
	=====	=====

NOTA 18 - CONSUMOS DE MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES AUXILIARES

El detalle de los consumos de materias primas y materiales auxiliares en los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	<u>Año 2014</u> MUSD	<u>Año 2013</u> MUSD
Envases y embalajes	2,190	1,777
Materias primas	2,487	2,869
Suministros	3,215	2,557
Repuestos	<u>196</u>	<u>180</u>
	8,088	7,383
	=====	=====

NOTA 19 - GASTOS DE PERSONAL

El detalle de los gastos de personal en los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	<u>Año 2014</u> MUSD	<u>Año 2013</u> MUSD
Sueldos y salarios	2,812	2,926
Gratificaciones, bonificaciones y otros	542	487
Beneficios por terminación	219	227
Participación de los trabajadores	140	10
Otros gastos del personal	<u>952</u>	<u>848</u>
	4,665	4,498
	=====	=====

NOTA 20 - OTROS GASTOS VARIOS DE OPERACION

El detalle de otros gastos varios de operación en los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	<u>Año 2014</u> MUSD	<u>Año 2013</u> MUSD
Servicios de terceros	8,362	6,661
Cargas diversas de gestión	1,159	1,007
Incremento cobranza dudosa	25	118
Provisión para desvalorización de existencias	51	50
Tributos	<u>201</u>	<u>84</u>
	9,798	7,920
	=====	=====

NOTA 21 - CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

Al 31 de diciembre de 2014 la Compañía no tiene contingencias ni restricciones.

NOTA 22 - MEDIO AMBIENTE

En enero de 2011 el Ministerio de Agricultura aprobó el Plan de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA) presentado por la Compañía. El PAMA compromete a la Compañía a efectuar inversiones vinculadas con el medio ambiente por un total de aproximadamente USD 450,000, de los cuales USD 30,000 correspondieron ejecutarse en el 2011, USD 330,000 en el 2012 y el saldo de USD 90,000 corresponden ejecutarse entre el 2013 y el 2014.

Durante el 2011, continuando con la mejora continua de los estándares medio ambientales así como con el cumplimiento de los compromisos asumidos en el PAMA se realizaron trabajos de mantenimiento, regulación y calibración de las calderas, mantenimiento de tinajas y mejoras en el patio de maniobras, con una inversión conjunta de más de USD 53,000.

Durante el 2012 se concretó la inversión comprometida consistente en la adquisición de un Caldero de 800 BHP que permitirá a la Planta operar al 100% con GLP, esta inversión de USD 440,000 es superior a lo estimado en el PAMA, principalmente por ser de una tecnología superior a lo que inicialmente se proyectó adquirir.

En el 2014 se han cumplido los compromisos asumidos que son básicamente de monitoreos de estándares de calidad de aire, así como el control de olores y ruidos, asimismo se buscó la alternativa para elaborar el proyecto de mejoramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales industriales y el proyecto se elaborará en el 2015.

NOTA 23 - VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, en opinión de la Gerencia, el valor razonable de los instrumentos financieros de la Compañía no difiere significativamente de sus valores en libros.

NOTA 24 - ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos tales como a los de liquidez, crediticio y de mercado. La Compañía es conocedora de las condiciones existentes en cada mercado en el que opera y en base a su experiencia y habilidad controla dichos riesgos, como sigue:

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el efectivo pueda no estar disponible para pagar obligaciones a su vencimiento a un costo razonable. La Compañía controla la liquidez requerida mediante una adecuada gestión de los vencimientos de activos y pasivos, de tal forma de lograr el calce entre el flujo de ingresos y pagos futuros. Asimismo, la Compañía mantiene una posición de liquidez estructural (activo disponible) que le permite afrontar adecuadamente posibles requerimientos de liquidez no esperados y, además, mantiene líneas de crédito suficientes y utilizables en tres bancos locales.

Riesgo crediticio

La Compañía está expuesta al riesgo crediticio, que es el riesgo de que una contraparte sea incapaz de pagar montos en su totalidad a su vencimiento. Los activos financieros de la Compañía potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente de depósitos en bancos y cuentas por cobrar comerciales. Con respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la probabilidad de concentraciones significativas de riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras con las cuales trabaja, las cuales considera son de prestigio. Con respecto a las cuentas por cobrar comerciales la Compañía trabaja con empresas de reconocido prestigio y la política de la Compañía es evaluar continuamente la historia de crédito de los clientes y su condición financiera para cumplir con los pagos; adicionalmente, la Compañía cuenta con una Póliza de Seguro de Crédito de Exportación para todas sus ventas, la cual cubre el 90% de la cuenta por cobrar en caso de insolvencia formal o presunta así como riesgo político del país de destino. Dicho seguro se ha contratado con la Compañía de Seguros Continental de Chile. Mayor información sobre el riesgo crediticio respecto a las cuentas por cobrar comerciales se expone en la Nota 4.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable o los flujos futuros de efectivo de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los precios de mercado. Los precios de mercado involucran: el riesgo de tipo de cambio, el riesgo de tasa de interés, el riesgo del precio de los productos (ver la Nota 6-c) y otros riesgos de precios.

Riesgo de tipo de cambio -

Se refiere al riesgo de pérdida debido a movimientos adversos en el tipo de cambio siempre que la Compañía mantenga un diferente nivel de activos (derechos) en una moneda determinada respecto de sus pasivos (obligaciones) en la misma. La Compañía realiza sus ventas al exterior principalmente en dólares estadounidenses y sus ventas nacionales en su mayoría en nuevos soles, lo cual le permite hacer frente a sus obligaciones en dichas monedas. La Gerencia considera que las fluctuaciones futuras en el tipo de cambio de la moneda peruana frente al dólar estadounidense no afectarán significativamente los resultados de las operaciones futuras de la Compañía, por lo que no ha efectuado operaciones con productos derivados para cobertura.

Al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos en moneda extranjera:

	31.12.2014		31.12.2013	
	MS/.	MEUROS	MS/.	MEUROS
Activo corriente -				
Efectivo y equivalente de efectivo	1,127	-	43	3
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	3,276	2	3,133	2
Pagos anticipados	107	-	4	-
Cuentas por cobrar por impuestos	<u>2,138</u>	<u>-</u>	<u>3,405</u>	<u>-</u>
	<u>6,648</u>	<u>2</u>	<u>6,585</u>	<u>5</u>
Pasivo corriente -				
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	(5,303)	(29)	(4,817)	(69)
Otros pasivos	(1,597)	-	(456)	-
	<u>(6,900)</u>	<u>(29)</u>	<u>(5,273)</u>	<u>(69)</u>
Activos no corrientes -				
Cuentas por cobrar por impuestos	<u>984</u>		<u>1,564</u>	
Activo (pasivo) neto	<u>732</u>	<u>(27)</u>	<u>2,876</u>	<u>(64)</u>
	====	==	====	==

Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se muestran a su valor equivalente en dólares estadounidenses, calculados a los siguientes tipos de cambios:

	<u>31.12.2014</u>	<u>31.12.2013</u>
	USD	USD
Nuevo sol - compra	0.3349	0.3579
Nuevo sol - venta	0.3344	0.3577
Euro - compra	1.210	1.330

Al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, manteniendo otras variables constantes al cierre del ejercicio, la sensibilidad a cambios razonablemente posibles en el tipo de cambio del nuevo sol frente al dólar estadounidense (aumento/disminución en 10%) sobre la ganancia antes de impuesto de la Compañía hubiera sido:

<u>Año</u>	<u>Aumento/disminución en el tipo de cambio</u>	<u>Efecto en la ganancia antes de impuesto</u>
		MUSD
2014	+10%	(22)
	- 10%	27
2013	+10%	(94)
	- 10%	114

Riesgo de tasa de interés -

La exposición de la Compañía al riesgo de tasa de interés se relaciona con los intereses de sus pasivos. Este riesgo se encuentra minimizado al encontrarse las deudas contraídas por la Compañía sujetas, contractualmente o con la utilización del derivado Interes Rate Swap, a tasas de interés sustancialmente fijas.

NOTA 25 - INFORMACION POR AREAS OPERATIVAS

La siguiente es una descripción de las 4 áreas operativas de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

	<u>Planta de pasta de tomate</u> MUSD	<u>Planta de con gelado</u> MUSD	<u>Tomate fresco y Packing</u> MUSD	<u>Plantí nes</u> MUSD	<u>Otros</u> MUSD	<u>Total</u> MUSD
Ventas	26,735	1,753	595	24	265	29,372
Costo de ventas	(16,609)	(1,243)	(368)	(20)	(444)	(18,684)
Otros gastos	(5,489)	(676)	(412)	(85)	(18)	(6,680)
Utilidad de operación año 2014	4,637 =====	(166) =====	(185) =====	(81) =====	(197) =====	4,008 =====

	<u>Planta de pasta de tomate</u> MUSD	<u>Planta de con gelado</u> MUSD	<u>Tomate fresco y Packing</u> MUSD	<u>Plantí nes</u> MUSD	<u>Otros</u> MUSD	<u>Total</u> MUSD
Ventas	18,708	2,171	957	29	177	22,042
Costo de ventas	(12,413)	(1,671)	(461)	(16)	(199)	(14,760)
Otros gastos	(4,354)	(741)	(419)	(143)	(14)	(5,671)
Utilidad de operación año 2013	1,941 =====	(241) =====	77 =====	(130) =====	(36) =====	1,611 =====

NOTA 26 - EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Entre el 31 de diciembre de 2014 y la fecha de emisión de los estados financieros no han ocurrido hechos de carácter financiero o de otra índole que deban ser ajustados o divulgados en los estados financieros.